
Comune di Sondrio

SERVIZIO ISTRUZIONE

Determina N. 9

Registro Generale N. 460

Sondrio, li 30/04/2024

OGGETTO: BANDO PER L’ACCREDITAMENTO DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA CON
SEDE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO. APPROVAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’ufficio di piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti,
Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

RICHIAMATA la normativa relativa ai servizi educativi per la prima infanzia:
- DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 Definizione dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi di

autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia;
- Decreto Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale 15 febbraio 2010, n. 1254 Prime

indicazioni operative in ordine a esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociali;
- Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e),
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

- DGR 9 marzo 2020, n. XI/2929 Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli
asili nido: modifica della DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 (confermati per micronidi, nidi
famiglia e centri per la prima infanzia);

- Circolare Regione Lombardia Prot. 28 giugno 2022 n. J2.2022.0018011 Chiarimenti in ordine
ai requisiti organizzativi/gestionali dei servizi educativi per la prima infanzia;

- Deliberazione Giunta Regionale 27 novembre 2023, n. XII/1428 Definizione dei criteri di
accreditamento per i servizi educativi per la prima infanzia;



Richiamati i criteri per l’accreditamento approvati dall’Assemblea dei sindaci dell’ambito
territoriale di Sondrio il 21 dicembre 2009 sulla base della normativa allora vigente e di
elementi qualitativi aggiuntivi ritenuti necessari per il miglioramento dei servizi;

Verificato che tali criteri a decorrere dall’inizio dell’anno educativo 2024/2025 non saranno più
validi, in quanto non più rispondenti alle norme sopra richiamate, che prevedono sostanziali
cambiamenti;

Dato atto che l’Assemblea dei sindaci dell’ambito territoriale di Sondrio riunitasi il giorno 8
febbraio 2024 ha disposto pertanto la revoca dei criteri precedentemente approvati e ha preso
atto dei nuovi criteri regionali, senza ulteriori elementi aggiuntivi rispetto a quanto prescritto da
Regione Lombardia, ritenuto sufficientemente qualificante per i servizi, come riepilogato
nell’all. A Criteri di accreditamento servizi prima infanzia;

Verificato che si rende necessario procedere all’accreditamento delle unità d’offerta con sede
nell’ambito di Sondrio, interessate ad acquisire tale riconoscimento, e pubblicare un nuovo
registro dei soggetti accreditati;

Considerato che le procedure per l’accreditamento prevedono la pubblicazione e diffusione di
un bando specifico (All. B), che prevede la presentazione dell’istanza di accreditamento su
apposita modulistica (All. C);

Dato atto che il soggetto richiedente l’accreditamento deve essere prioritariamente in possesso
dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, in applicazione alla disciplina delle
cause di esclusione di cui agli articoli nn. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 Codice contratti pubblici e che sarà tenuto a sottoscrivere il Patto di integrità
(All. D);

Ricordato che, come disposto dalle normative regionali, l’accreditamento è presupposto
necessario affinché i Comuni stipulino contratti o convenzioni per l’acquisizione delle
prestazioni o per l’acquisto di posti e che l’accreditamento costituisce condizione affinché un
servizio educativo per la prima infanzia possa accedere ad agevolazioni o ad eventuali
contributi;

Ricordato altresì che i soggetti accreditati si impegnano a fornire dati e informazioni necessari
ad analizzare l’andamento dei servizi e a rispondere al debito informativo nei confronti degli
organismi preposti, anche in relazione alla programmazione del coordinamento pedagogico
territoriale nell’ambito del sistema integrato zerosei, di cui al Decreto legislativo 13 aprile 2017,
n. 65;

Dato atto che in caso di sottoscrizione di convenzioni per l’acquisto di posti si applicherà quanto
disposto dalle Linee guida per la tracciabilità dei flussi finanziari approvate dal Consiglio
dell’ANAC il 27 luglio 2022;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;



DETERMINA

1) di approvare la documentazione allegata, relativa a:
- Criteri di accreditamento servizi prima infanzia (All. A);
- Bando per l’accreditamento servizi prima infanzia (All. B);
- Istanza accreditamento di unità d’offerta per la prima infanzia (All. C);
- Patto di integrità (All. D);

2) che il termine per la presentazione dell’istanza per il riconoscimento dell’accreditamento a
decorrere da settembre 2024 è fissato entro il 31 maggio 2024, come indicato nel bando;

3) di delegare l’ufficio di piano alla promozione del bando e agli adempimenti necessari alla
pubblicazione del registro dei soggetti accreditati;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dott. Luca Verri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 30/04/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


